
Prefeitura Municipal de Paramoti

Ata do Pregão Eletrônico 
Pregão Eletrônico n" 002/2021/SDS - PE
Objeto: AQUISIÇÃO DE URNAS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS, PARA ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS 1 
VULNERABILIDADE SOCIAL COMPROVADA, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOÍ 
MUNICÍPIO DE PARAMOTICE.

, Hôi
^TUAÇÃQ, 

DO

Aos 09 dias do mês de abril do ano de 2021, às 09:15hs, o(a) Prefeitura Municipal de Paramoti, CNPJ - 07.711.962/0001-42, realizou 
o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Layde Dayana Ferreira Braga, auxiliado(a/j5ela Equipe de Apoio 
formada pelos Sr(a)s. Otácilio de Sousa Feitosa e Paulo Eduardo Andrade Brito, com o objetivo de adquiriri/AQUISIÇÃO [)£ 
URNAS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS, PARA ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL COMPROVADA, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PARAMOTICE., 
conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

A L CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS DE FUNERARIA LTD A, CPF/CNPJ: 04.624.230/0001-82, ME/EPP: Sim
FRANC1VALDA SILVA DE VASCONCELOS CASTRO 77796128304, CPF/CNPJ: 27.886.137/0001-41, ME/EPP: Não
Francisca Eliane de Almeida Barros ME, CPF/CNPJ: 17.350.451/0001-51, ME/EPP: Sim

O
Lotes:

Lote: 1 - Diversos
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação: Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: A L CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS DE FUNERARIA LTDA
CPF/CNPJ: 04.624.230/0001-82
Data Registro Oferta: 09/04/2021
Hora Registro Oferta: 07:47:03
Valor da Oferta: 47.520,00
Marca do Produto: Diversos

Empresa: FRANCIVALDA SILVA DE VASCONCELOS CASTRO 77796128304
CPF/CNPJ: 27.886.137/0001-41
Data Registro Oferta: 07/04/2021
Hora Registro Oferta: 16:40:24
Valor da Oferta: 55.114.20
Marca do Produto: Diversos

Empresa: Francisca Eliane de Almeida Barros ME
CPF/CNPJ: 17.350.451/0001-51
Data Registro Oferta: 08/04/2021
Hora Registro Oferta: 12:44:06
Valor da Oferta: 54.260,01
Marca do Produto: Diversos

Desclassificação(ões):
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
Francisca Eliane de Almeida Barros ME 17 350 451/0001-51 09/04/2021 09:25:11 47.500,00
FRANCIVALDA SILVA DE VASCONCELOS CASTRO 77796128304 27.886.137/0001-41 09/04/2021 09:30:41 47.499,20
Francisca Eliane de Almeida Barros ME 17.350 451/0001-51 ( '9 (14 2021 09:30:53 47.450,00
A L CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS DE FUNERARIA LTDA 04,624.230/0001-82 09/04/2021 09:31:00 47.440,00
Francisca Eliane de Almeida Barros ME 17.350 451/0001-51 09/04/2021 09 31:17 47.400.00
A L CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS DE FUNERARIA LTDA 04.624.230/0001-82 09/04/2021 09:32:09 47.300.00
Francisca Eliane de Almeida Barros ME 17.350.451/0001-51 09/04/2021 09:32:18 47.200.00
FRANCIVALDA SILVA DE VASCONCELOS CASTRO 77796128304 27 886 137/0001-41 09/04/2021 09:32:47 47.399.20



A L CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS DE FUNERAR1A LTDA 04.624.230/0001-82 09/04/2021 47.3éomt/ '

FRANCIVALDA SILVA DE VASCONCELOS CASTRO 77796128304 27 886 137/0001-41 09/04/2021 l© 33:l?J»
Francisca Eliane de Almeida Barros ME 17.350.451/0001-51 09/04/2021 UT25:06 46.900,00
Francisca Eliane de Almeida Barros ME 17.350 451/0001-51 09/04/2021 \&fc:01 46.89CMTOV >

Recursos
Nome Participante CPF/CNPJ Data

Registro
Intenção
Recurso

Hora 
Registro 
Intenção 
Recurso

Francisca Eliane de Almeida Barros MH 17.350.451/0001-51 09/04/2021 13:09:58

Porém, a licitante 
apresentou 
atestado de 
capacidade 
técnico assinado 
por gestor 
diferente do 
contrato anexado. 
O serviço não 
está de acordo 
com o atestado de 
capacitação não 
está de acordo 
contrato da Ia 
clausula do 
contrato: Ia do 
objeto. E a data 
esta do aditivo 
esta inferior a 
data do pregão 
presencial n° 
2017021907.

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data
Registro
Recurso

Hora
Registro
Recurso

Justificativa

Francisca Eliane de Almeida Barros ME 17.350.451/0001-51 13/04/20
21 16:34:54

Senhor (a), segue 
em anexo peça 
recursal

Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ

Data
Registro
Contra-
Razao

Hora
Registro
Contra-
Razão

Justificativa

FRANCIVALDA SILVA DE VASCONCELOS CASTRO 77796128304 27.886.137/0001-41 14/04/20
21 10:35:09

segue em anexo a 
contra razão do 
recurso feito pela 
licitante 
FRANCISCA 
ELIANE DE 
ALMEIDA 
BARROS ME 
deste processo 
licitatório.

Julgamento

Nome Julgador
Data
Julgamento

Hora
Julgament
0

Decisão Justificativa

Layde Dayana Ferreira Braga 06/05/2021 09:44:54 Detérido

V-DA
CONCLUSÃO: 
Assim, ante o acima 
exposto,
DECIDO: IjDesta 
forma,
CONHECER das 
razões recursais da 
empresa 
FRANCISCA



r  ......- V
f  F l ,

l y r
w .

M  1
; r

CNPJrs0 w /  
17.350\l5i/OOoBW 
, para np  míjatf) /
dar  / ^ y
PR O m fljw fo 
jtll^ lflo seus 
pe-didos
PROCEDENTES, 
no sentido de 
alteração do 
resultado de 
julgamento do 
certame 
declarando-a 
HABILITADA, 
pelas razões acima 
expostas, como 
forma de 
preservar-se a 
legislação 
competente, 
mormente os 
princípios 
norteadores da 
atividade
administrativa, tais 
quais, o da 
legalidade, 
igualdade, 
impessoalidade, 
moralidade e 
formalismo 
moderado 2)Desta 
forma,
CONHECER das 
contrarrazões da 
empresa
FRANCIVALDA 
SILVA DE 
VASCONCE-LOS 
CASTRO 
77796128304, 
inscrito no CNPJ 
sob o n°.
27 886 137/0001 -41 
, para no mérito 
NE-GAR-LHE 
PROVIMENTO 
julgando seus 
pedidos
IMPROCEDENTE
S

Francisco Daniel Santiago Rodrigues 06/05/2021 10:09:47 Deferido

Com base no Art. 
13, inciso IV, do 
Decreto n° 10.024, 
de 20 de setembro 
de 2019 e suas 
alterações, 
RATIFICO o 
julgamento da 
Pregoeira do 
Município de 
Paramoti, 
principalmente no 
tocante ao 
aco-lhimento do 
recurso da empresa: 
FRANCISCA 
ELIANE DE 
ALMEIDA 
BARROS - ME. 
CNPJ n°
17.350.451/0001-5) 
, bem como 
alteração do



r \

FRViNC 
SILVAJ

iNCELOS 
ASTRO 

77796128304, 
inscrito no CNPJ 
sob o n°.
27.886.137/0001-41 

Por entendermos 
condizentes com as 
normas legais e 
editalícias, quanto 
aos procedimentos 
processuais e de 
julgamento do 
Pregão Eletrônico 
n° 002/2021/SDS- 
PE, objeto: 
AQUISIÇÃO DE 
URNAS E 
SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS, 
PARA
ATENDIMENTO 
ÀS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDA 
DE SOCIAL 
COMPROVADA, 
JUNTO A 
SECRETARIA DE 
DESENVOLVIME 
NTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE 
PARAMOTI/CE.De 
modo a preservar-se 
a legislação 
competente, e os 
princípios 
norteadores da 
atividade
administrativa, tais 
quais o da 
legalidade, 
igualdade, 
impessoalidade, 
moralidade, 
vinculação ao 
instrumento 
convocatório e 
julgamento 
ohietivo Sendo o 
que nos consta, 
subscrevemo-nos.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: Francisca Eliane de Almeida Barros ME
CPF/CNPJ: 17.350.451/0001-51
Data Registro Oferta: 09/04/2021
Hora Registro Oferta: 09:37:01
Valor da Oferta: 46.890,00

/



Descrição do Produto: ORNAMENTAÇÃO FUNERÁRIA. Paramentos funerais (um Cristo 
(dois) pés da urna e 02 (duas) unidades de vela, na cor branco, Ornamentação floral interna.
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 237,65 
Ouantidade: 23.00
Informação Complementar: Descrição do Produto: TRANSLADO FUNERÁRIO recolhi 
ou recolhimento no hospital ou somente do local onde faleceu, assim como deslocamento até (
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 3,46 
Quantidade: 5.000,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: URNAS FUNERÁRIAS GG modelo 
pinho, Caixão e tampa de pirografados. Fundo reforçado de madeira, sem visor, forro de metalacê, alça varão com oito 
suportes.
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 980,84 
Quantidade: 3,00
Informação Compíementar: Descrição do Produto: URNAS FUNERÁRIAS PARA ADULTO modelo sextavada.
Caixão de madeira de pinho, tampa de Eucatex, sem visor, forro de TNT, alça dura. Comprimento da urna: l,90cm.
Largura: 0,60cm
Marca: Diversos
Valor Unitário: 863,31
Quantidade: 15,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: URNAS FUNERÁRIAS PARA CRIANÇA modelo sextavada.
Madeira de pinho, Caixão e tampa de pirografados, sem visor, forro de TNT, travesseiro solto, alça dura.
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 483,94 
Quantidade: 5,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: VESTIMENTA FUNERÁRIA PARA ADULTOS - mortalha em 
tecido tipo opala comprimento mínimo 2,90cm.
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 337,03 
Quantidade: 15,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: VESTIMENTA PARA OBESOS 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 48,97 
Quantidade: 3,00
informação Complementar: Descrição do Produto: VESTIMENTAS FUNERÁRIAS INFANTIL - mortalha em
tecido tipo opala comprimento mínimo l,50cm.
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 125,30 
Quantidade: 5,00 
Informação Complementar:

>

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 11: 52hs, do dia 06 de maio de 2021, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital 002/2021/SDS - PE, foi homologado em 12 de maio de 2021 as 9:59 hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:


